[bookmark: _GoBack]MOÇÃO Nº 345 / 2017

Senhor Presidente,

Os Vereadores signatários desta requerem, consoante preceitos regimentais, e após ouvido o douto Plenário, seja encaminhada a presente MOÇÃO DE APLAUSO à UNIMED SUL MINEIRA pela realização da CAMINHADA AÇÃO DEFESA E CUIDADO COM O MEIO AMBIENTE, no dia 30 setembro de 2017.

JUSTIFICATIVA

A Unimed Sul Mineira vem se destacando no cenário social, ao promover ações que defendem o meio ambiente, fazendo com que o nosso município de torne um lugar melhor de viver. O grande desafio da humanidade é promover o desenvolvimento sustentável de forma rápida e eficiente. A conscientização ambiental só será possível com percepção e entendimento do real valor do meio ambiente natural em nossas vidas. O meio ambiente natural é o fundamento invisível das diferenças sócio econômicas entre países desenvolvidos e em desenvolvimento. O dia em que cada brasileiro entender como esta questão afeta sua vida de forma direta e irreversível, o meio ambiente não precisará mais de defensores. A sociedade já terá entendido que preservar o meio ambiente é preservar a própria pele, e fragilizar o meio ambiente, é fragilizar a economia, o emprego, a saúde, e tudo mais. Esta falta de entendimento compromete a adequada utilização de nossa maior vantagem competitiva frente ao mundo: recursos hídricos, matriz energética limpa e renovável, biodiversidade, a maior floresta do mundo, e tantas outras vantagens ambientais que nós brasileiros temos e que atrai o olhar do mundo. Mas, se nada for feito de forma rápida e efetiva, as próximas gerações serão prejudicadas duplamente, pelos impactos ambientais e pela falta de visão de nossa geração em não explorar adequadamente a vantagem competitiva de nossos recursos naturais.

Sala das Sessões, 3 de outubro de 2017.

ADRIANO DA FARMÁCIA

	PRESIDENTE DA MESA

	ADELSON DO HOSPITAL
	ANDRÉ PRADO

	VEREADOR
	VEREADOR

	ARLINDO MOTTA PAES
	BRUNO DIAS

	2º VICE-PRESIDENTE
	2º SECRETÁRIO

	CAMPANHA
	DITO BARBOSA

	VEREADOR
	VEREADOR

	DR. EDSON
	LEANDRO MORAIS

	VEREADOR
	1º VICE-PRESIDENTE

	ODAIR QUINCOTE
	OLIVEIRA

	VEREADOR
	VEREADOR

	PROF.ª MARILÉIA
	RAFAEL ABOLÁFIO

	1ª SECRETÁRIA
	VEREADOR

	RODRIGO MODESTO
	WILSON TADEU LOPES

	VEREADOR
	VEREADOR